,
quae erat

postrema perfectio intellectus, id est actus secundus opé-

rations intellectus, quae operatio est ipsa intellectio. In-

tellectio igitur est numerata ad numerum singularium

hominum, id est unusquisque habet suam propriam ope-

rationem; unusquisque nostrum, quae intelligit, ea intel-

ligit sua propria operatione. Si ergo operatio est nume-
rata, ergo etiam prima perfectio, ergo virtus operans

intelligens erit numerata , ita ut unusquisque habeat

suum proprium intellectum
;
quod si erit (dicebat Aver-

roes), intellectus erit materialis : quomodo ergo serva-

bimus unitatem intellectus cura pluritate intelligibilium?

Et quia haec dubitalio postulat examen illius difficultatis,

an intellectus possibilis sit unus in omnibus nec ne , id-

circo Averroes tractât banc dubitationem, et ponit ra-

tionem ex utraque parte. Primum ostendit intellectum

necessario esse unicum in omnibus bominibus
,
quae fuit

ejus sententia. Et affert hanc rationem. Si intellectus

(loquitur de possibili) esset numeratus ad numerum in-

dividuoi'um, esset (inquit Averroes) ahquod hoc , id
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est aliquod particulare , determinatum, corpus

9 aut vir-

tus in corpore , et tune subdit : Si hoc esset, esset quid

in tellectum potentia : nam materialia ex Aristotele in hoc

m [hbro], 16°textu, dicuntur intellecta potentia : esset

ergo potentia intelligibile ; si potentia intelligibile
,

ergo , inquit Averroes , esset subjectum movens intellec-

tum\ sensus etiam esset res natura movens intellectum

,

quia materialia sunt objecta intellectus; esset ergo ob-

jectum intellectus movens intellectum
, si esset objectum

movens; ergo non esset recipiens, quia, inquit Averroes,

nihil recipit se ipsum, idem non potest esse recipiens et

receptum. Si ergo esset res recipienda , non esset reci-

piens, et tamen intellectus est recipiens. Ista est deduc-

tio Averrois pro unitate intellectus.

Sciatis secundum veritatem , simpliciter loquendo

,

secundum principia verae philosophiae , secundum Aris-

totelem et Alexandrum , intellectum esse plurificatum

,

unumquemque habere suum proprium intellectum (Aver-

roes non habuitmeum, nec ego suum), quum intellectus

sit potentia anima?
,
quae est vera forma constituera nos

in vera specie, et propterea numerata et plurificata ad

numerum uniuscujusque nostrum. Fuit quidem differen-

tia inter veritatem , vera principia philosophiae , et

Alexandrum et Aristotelem ex altéra parte, quia lapsi

sunt , non cognoscentes hanc naturam communicatam

corpori a Deo creatam : sed conveniunt in hoc, ut exis-

timent intellectum esse plurificatum , et particularem

nostrœ formée. Propterea ratio solvitur facile, et secun-

dum principia philosophiae , et secundum doctrinam

Alexandri. Primum secundum principia verse philoso-

phiae, solvite rationem Averrois hoc modo. Quum dicît :

Si esset plurificatus, esset aliquid hoc; si per aliquid hoc

intelligatur aliquid appropriatum huic et non illi , ut

sit meus et non tuus : consequentiam concedite, et est

verissima. At si intelligat, quod sit plurificatus in isto

sensu ut sit virtus dependens a materia , negate conse-
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quentiam. Non necessarium est, quamvis sit plurificatus,

ut dependeat a materia. Oh! dicetis
,

pluralitas nume-
ralis est ratio materiœ. Respondeo, hoc esse in duplici

sensu : vel quia forma ista sit constituta , ut sit forma

determinati corporis, habens habitudinem ad hoc, et in

hoc sensu potest dici actus hujus corporis : non propterea

dependet ab illo. Calcea efficitur a sutore, ut aptetur

pedi, non tamen dependet a pede. Sic intellectus est

forma a Deo constituta, ut aptetur corpori, non tamen

dependens ab hoc corpore. Ergo si per materiale intelli-

gat ut coaptetur, concedite consequentiam; at si intelli-

gat, quod sit materiale ut dependeat, negate consequen-

tiam. Quum subdit : Ergo esset quid potentia intelligibile,

respondete cum D. Thoma prima parte Summae, quses-

tione 87 a
, articulo primo : Ista res est potentia intelli-

gible, nam intelligit se intelligendo alia. Sed notate,

quod dicitur potentia intelligibile , non quod sit prima-

rium objectum , in quod primo potentia respicit. Est

objectum intelligibile secundario et réflexe, et intelli-

gendo alia intelligit se. Et hoc modo dici potest potentia

intelligibile. Quum subdit : Ergo esset movens, respon-

dete : esset objectum movens non primario, in quod po-

tentia per se primo respiciat, sed secundario et réflexe :

in qao sensu vix possumus dicere, ut sit movens. Ergo

idem reciperet se , consequentia pauci valoris. Et quod

inconveniens est hoc, quod idem recipiat se? Jam hoc

ostendi
,
praesertim in iis

,
quae potentia secundario res-

picit. Oculus est figuratus, habet conjunctionem realem

cum figura, non potest ergo spiritualiter recipere figu-

ram. Consequentia nullius valoris. Quare non tollitur,

quin possit recipere se spiritualiter. Hoc alias declaravi.